
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  36 DEL  19-12-18

OGGETTO: Lavori inerenti l'assemblaggio e il posizionamento di due quadri di
commutazione necessari per l'allaccio di due gruppi elettrogeni presso la
cabina area camper e la nuova cabina presso l'area SAE Pieve

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 15:15, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:
tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale
intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016, il secondo in data 26 ottobre 2016 ed il
terzo in data 30 ottobre 2016, che ha interessato con particolare violenza e distruzione i
territori delle regioni Marche ed Umbria;
il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il
nostro territorio comunale devastazione ed ingentissimi danni agli immobili, con
conseguente ed elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti tali immobili;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016, con il quale è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002 n. 286, lo
stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;

Visto altresì il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sempre in data 24
agosto 2016, con il quale gli effetti del decreto citato al punto precedente sono stati estesi anche
ai territori delle province di Fermo e Macerata;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della protezione
civile avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista l’ordinanza n. 394 del 19.09.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della protezione
civile avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri adottate rispettivamente in data del 27.10.2016 ed in
data 31.10.2016 con le quali gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza
degli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 che hanno colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria
e Abruzzo;

Vista il decreto legge n. 189/2016 convertito con legge n. 229/2016 e successivamente modificato
dal decreto legge n. 8/2017;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri in data 10 febbraio 2017 con la quale è stato
prorogato di 180 giorni lo stato di emergenza anche in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017;

Verificato che la Legge 3 agosto 2017 n. 123 art. 16 sexies ha prorogato lo stato di emergenza
fino al 28 febbraio 2018 e poi successivamente fino al 31 dicembre 2018;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Preso atto che la rete elettrica di Ussita comprensiva di cabine, tralicci aerei e linee interrate ha
subito notevoli danni sia alle strutture che alle componentistiche elettriche strettamente
connessi in maniera diretta o indiretta al sisma 2016;

Constatato che le linee elettriche di alcune frazioni del territorio comunale ancora in zona rossa
risultano non utilizzabili;

Verificato che la ridistribuzione degli abitanti di Ussita a seguito degli eventi sismici del 2016 ha
portato una concentrazione di persone o a Frontignano dove alcune abitazioni sono risultate
agibili o presso le aree SAE di Pieve e Vallazza situate nel fondovalle;

Visto che tra il 16 e il 17 settembre 2018 si è verificata un’interruzione dell’energia elettrica sulla
linea principale di distribuzione Visso-Ussita;

Preso atto che l’attivazione della linea di distribuzione secondaria proveniente da
Castelsantangelo-Fontignano-Calcara-Ussita non è stata possibile e ciò ha lasciato soprattutto i
residenti delle aree SAE senza energia elettrica né riscaldamento per tutto il periodo notturno;

Verificato che, l’impossibilità di attivare la linea secondaria, è legata ad un malfunzionamento e
cedimento della parte elettrica della Cabina di Calcara;

Preso atto che è stato evidenziato come il sisma del 2016 abbia procurato danni diretti alla
componentistica elettrica della cabina e che la ridistribuzione delle utenze in luoghi
territorialmente concentrati come avviene per le SAE del fondovalle abbia provocato un
sovraccarico alla rete concentrato in questo caso nella cabina di Calcara (danni indiretti sempre
ascrivibili al sisma 2016);

Valutato come lo snodo di Calcara abbia una funzione di massima importanza nella
distribuzione dell’energia elettrica di Ussita sia in situazione di normalità dove la corrente
arriva in una delle poche frazioni abitate del territorio (Frontignano) sia in situazioni di
emergenza dove l’energia elettrica proveniente dalla linea secondaria alimenta le utenze del
fondovalle,

Valutata l’urgenza di dover sostituire le componenti elettriche della cabina di Calcara,
soprattutto in questo periodo invernale, durante il quale, una mancata celere riattivazione della
distribuzione dell’energia elettrica, considerata la mancanza nelle SAE di mezzi di
riscaldamento alternativi (camini, stufe ...), potrebbe comportare serie problematiche legate
all’incolumità e salubrità delle persone;

Preso atto che per ovviare alle problematiche di cui sopra, con determina del Responsabile del
Servizio Elettrico n. 119 R.G. 754 del 27.11.2018, è stato approvato un intervento urgente per il
ripristino delle componenti elettriche presso la Cabina di Calcara;

Valutato di dover porre in sicurezza anche la linea Visso-Ussita attraverso la potatura e il taglio
di ramaglie, arbusti, piante secche situate in prossimità dei tralicci di distribuzione dell’energia
elettrica

Preso atto che per risolvere le problematiche di cui sopra, con determina del Responsabile del
Servizio Elettrico n. 110 R.G. 715 del 13.11.2018, è stata affidata alla ditta Marziali Carlo la
realizzazione di una fascia di rispetto per la linea elettrica di Media Tensione che collega la
cabina primaria di Visso con la sottostazione del Comune di Ussita, mediante il taglio di piante
e ramaglie insistenti nell’area;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Valutato comunque necessario che, in caso di emergenza, venga predisposto l’utilizzo di due
generatori che possano alimentare le aree SAE e i locali strategici di Ussita (Municipio,
Carabinieri, ecc.) e l’area commerciale in caso di guasti, malfunzionamenti e/o ritardi nel
ripristino della fornitura dell’energia elettrica;

Considerato che tale intervento ha natura di prioritaria importanza visto che tutti i
riscaldamenti delle SAE sono di tipo elettrico e che durante il lungo e rigido inverno la
mancanza di corrente porterebbe ad evidenti pericoli per la salute delle persone;

Visto che con nota n. 9517 del 13.10.2018 è stato richiesto alla Protezione Civile della Regione
Marche l’autorizzazione alla spesa ed ammissibilità in contabilità speciale per l’acquisto di due
generatori da utilizzare presso le aree SAE del territorio comunale ma che, così interpellata, la
Regione Marche, alla data odierna, non ha fornito alcuna risposta;

Valutato che, nell’ottica del contenimento della spesa, si è deciso di utilizzare per l’emergenza
due generatori presenti nel territorio comunale ma necessari di controlli e revisioni;

Considerato che con determinazione del Responsabile del Servizio Elettrico n. 117 R.G. 748 del
23.11.2018 si è stabilito di provvedere al ripristino del funzionamento e alla manutenzione
ordinaria del gruppo elettrogeno sito a Frontignano, partenza seggiovia Saliere, e al gruppo
elettrogeno sito nel garage comunale in loc. La Serra;

Visto che tali generatori andranno posizionati nei pressi della cabina dell’area camper e della
nuova cabina in prossimità dell’area SAE di Pieve;

Ravvisato che per gli allacci dei gruppi elettrogeni è necessario predisporre due quadri di
commutazione da posizionarsi all’interno delle cabine di cui sopra;

Preso atto che la spesa stimata per la realizzazione degli interventi, come da un computo
metrico redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune, ammonta ad € 10.269,33 esclusa iva per il
quadro di commutazione da installare presso la cabina dell’area SAE di Pieve e € 10.216,80 per
il quadro di commutazione da installare presso l’area camper;

Ravvisata la necessità di installare tali quadri per avere un utilizzo corretto dei generatori, sia a
livello tecnico che normativo;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto della necessità di eseguire tutte le opere relative alla predisposizione,2.
installazione e cablaggio dei due quadri di commutazione;

di dare atto che la spesa necessaria alla realizzazione degli interventi di3.
predisposizione, installazione e cablaggio dei due quadri  stimata, come da Computi
Metrici Estimativi redatti dall’Ufficio Tecnico del Comune, rispettivamente in €
10.269,33 (esclusa IVA al 22%) per il quadro da installare a servizio della cabina situata
all’interno dell’Area SAE di Pieve, ed in € 10.216,80 (esclusa IVA al 22%) per il quadro
da installare a servizio della cabina situata all’interno dell’Area Camper in loc. Piev;,

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



di approvare la proposta di intervento finalizzata alla predisposizione, installazione e4.
cablaggio dei due quadri ed i relativi computi metrici estimativi di importo
complessivo, rispettivamente, in € 10.269,33 (esclusa IVA al 22%) per il quadro da
installare a servizio della cabina situata all’interno dell’Area SAE di Pieve, ed in €
10.216,80 (esclusa IVA al 22%) per il quadro da installare a servizio della cabina situata
all’interno dell’Area Camper in loc. Pieve;

di dare mandato al Responsabile del Servizio Elettrico a porre in essere tutti gli atti5.
tecnico-amministrativi necessari a dare piena e concreta esecuzione al presente
provvedimento, ovvero agli interventi finalizzati alla predisposizione, installazione e
cablaggio dei due quadri di cui sopra;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1346.
comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CARBONI RICCARDO

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 11-01-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 11-01-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 11-01-19 con nota prot.n. 253 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


